

Số: 27/KH-BDT

Khánh Hòa, ngày 15 tháng 10 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam, giai đoạn 2018 - 2020 của Ban Dân tộc**

Thực hiện kế hoạch số 9980/KH-UBND ngày 28/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2018- 2020. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam, giai đoạn 2018- 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo Việt Nam; tiềm năng, thế mạnh của biển, đảo tỉnh Khánh Hòa; khẳng định chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

2. Công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ, dưới sự chỉ đạo của Chi bộ, lãnh đạo Ban Dân tộc và các đoàn thể triển khai thực hiện với hình thức đa dạng, thiết thực và hiệu quả. Các nội dung trong Kế hoạch này được triển khai lồng ghép vào Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Ban Dân tộc hàng năm.

#### **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo cho cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi;

- Các văn bản pháp luật quốc tế, thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam với các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, đảo;

- Những chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Trường Sa và Hoàng Sa; vị trí vai trò, tiềm năng của biển, đảo Việt Nam;

- Tuyên truyền, nêu cao tinh thần của những tấm gương tập thể và cá nhân tiên tiến, điển hình trong công tác giữ gìn và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam; giáo dục lòng yêu nước, sẵn sàng xung kích xây dựng, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và Tổ quốc;

- Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi về Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 18/4/2007 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4,

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về Chiến lược biển Việt nam đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Đề án phát triển kinh tế - xã hội huyện đảo Trường Sa theo nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 03/7/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Tài liệu tuyên truyền biển, đảo của Bộ Thông tin và Truyền thông.

## 2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua cuộc họp giao ban của cơ quan: Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật liên quan đến bảo vệ và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam; phổ biến và quán triệt Kế hoạch số 9980/KH-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh về Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2018 - 2020 cho cán bộ, công chức, người lao động.

- Thông qua Trang Thông tin điện tử của Ban Dân tộc: Đăng tải các bản tin, hình ảnh tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật liên quan đến bảo vệ và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam do Ban thực hiện và trên địa bàn tỉnh;

- Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật liên quan đến bảo vệ và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam trong Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của cơ quan cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Tuyên truyền và Địa bàn chịu trách nhiệm theo dõi, triển khai Kế hoạch này; định kỳ trước ngày 05/12 hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và truyền thông.

*Nơi nhận:* (VBĐT)

- TT.Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban;
- Công TTĐT của Ban;
- Lưu: VT, TT&ĐT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Phạm Duy Khánh**